C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, c. 59r-v (*olim* c. 57r-v) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 223, n. XLVII.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo primo, p. 203; § V, pp. 320-321; ediz. 1993, p. 276, nota 1, e p. 277; CARIDI, *Reggio Calabria*, p. 33.

La pergamena (mm 483 x 284), restaurata, a p l i c a spianata, si trova in buono stato di conservazione. Sono presenti solo lievi macchie brune lungo la linea dell'antica piegatura orizzontale mediana del supporto. Al''incrocio di questa con le due pieghe verticali, a causa dell'usura, si sono prodotti due piccoli fori, guarniti con carta giapponese nel corso del restauro, che non inficiano il recupero integrale del dettato. Sono evidenti i due fori circolari, eseguiti su ciascun lembo della p l i c a , attraverso cui passava il filo che reggeva il sigillo cereo pendente deperdito. La lettera iniziale «K» di «Karolus» è di modulo ingrandito, ma non ingrossata, e si prolunga verso l'alto. La d a t a t i o del documento è stata vergata separata dall'escatocollo e gli elementi dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno dei sovrani, sono disposti distanziati tra loro, in modo da occuparlo interamente.

L'anno V del regno di re Carlo III di Durazzo è computato per anni interi a partire dalla data del 2 giugno 1381. L'indizione è anticipata secondo lo stile bizantino.

*
 K
 *
 Karolus tertius Dei gratia Ier(us)l(e)m et Sicilie rex, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comes, universis presentis indulti seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Principa/lis clementia dum censura iuris per lenitatis intuytum se amabiliter obicit rigorem iustitie, cum moderamine librate provisionis se mollit quo fit ut non solum levibus et excu/sabilibus indulgeamus excessibus verum plerumque graves iniurias et manifesta facinora misericorditer relaxemus. Sane licet universitas et homines civitatis nostre Regii de / provincia Calabria, fideles nostri dilecti, faciente prava dispositione temporis^{a)} que homines ad peccandum faciliter secum trahit commiserint hactenus nonnullos excessus, crimina / et delicta ex quibus diversis penis corporalibus et pecuniariis noscuntur multipliciter sublactere. Nos tamen moti devotis supplicationibus pro parte dictorum hominum culmini nostro factis / nec minus advertentes^{b)} quod nichil sicud^{c)} humanitas censetur peculiare principibus per quam imitatio divina servatur illius quoque piissimi regis regum qui non peccatoris mortem ut / perheat^{d)}, set^{e)} conversionem eius potius appetit ut salvetur et vivat in actibus nostris sequi volentes quatenus humane fragilitati permittitur exemplariter actiones eisdem universitati et hominibus / ipsius civitatis nostre Regii ac cuilibet et singulis eorundem omnes et singulos excessus, percussiones, cedes, homicidia, disrobationes, crimina et delicta per eos pro preteritis partibus et / usque in presentem diem quomodocumque et qualitercumque commissa, nec non culpam, offensam et penam omnem realem, personalem et pecuniariam quam premissorum occasione^{f)} vel causa forsitan / incurrissent banna quoque bannorum, iura terciarias et condepnaciones quaslibet alias inde secutas in quantum silicet nostra curia tangitur de certa nostra sciencia presentium tenore / benigne remictimus et de speciali gratia misericorditer relaxamus omnemque ipsis irrogatam infamie maculam ab^{g)} eis clementius abolemus, restituentes ipsos ad honores, / dignitates, statum, famam^{h)} et bona. Ita quod dicti universitas et homines premissorum occasione vel causa compelli nequeant inpeti vel vexari. Et ecce magistro iusticiario regni nostri Sicilie / eiusque locumtenenti et iudicibus magne curie ac vicegerentibus nostris et iusticiariis Calabrie, capitaneis quoque civitatis nostre Regii sui que districtus ceterisque officialibus nostris aliis per / regnum nostrum Sicilie constitutis, presentes licteras inspecturis presentibus et futuris fidelibus nostris dilectis damus earundem vigore presentium expressius in mandatis quatenus forma presentis / nostre indulgencie remissionis et gracie per eos diligenter actenta illam dictis universitati et hominibus ac cuilibet et singulis eorundem observent efficaciter et faciant ab aliis inviolabiliter observari / dictosque universitatem et homines premissorum occasione vel causa ex officio nostre curie seu ad denunciationem partium extraordinarie non citent, evocent, compellant, inpetent vel molestent, neque / compelli, molestari vel inpeti ab aliis in personis, rebus et bonis eorum quomodolibet patiantur contra presentium seriem et tenorem quin ymmo statim in irritum revocent quicquid per eos / vel ipsorum alios adversus dictos universitatem et homines premissorum occasione vel causa

atemptari contingetⁱ⁾ forsitan in futurum. In cuius rei testimonium presens indultum exinde fieri et / pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri et licet secundum ritum et observantiam nostre curie presens indultum subscribi et signari debuissent^{j)} manu propria prothonotarii dicti regni / nostri Sicilie vel locumtenentis ipsius. Nos tamen propter absentiam dicti prothonotarii et eius locumtenentis presens indultum manu nostra propria duximus subscribendum quod huiusmodi / manu nostra subscriptum tanti et maioris etiam roboris esse decernimus quam si esset manu propria dicti prothonotarii vel eius locumtenentis subscriptum, ut predicatur, et signatum ritu et / observantia dicte nostre curie non obstante.

Datum Cutroni in absentia dicti prothonotarii et eius locumtenentis per manus nostri predicti regis Karoli^{k)}, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, / die primo octobris, none ind(ictionis), regnorum nostrorum anno quinto.

(SP D)

^{a)} B operis. ^{b)} B adducentes. ^{c)} Così A per sonorizzazione della sorda finale. ^{d)} Così A. In B propterea ad. ^{e)} Così A per assordimento della sonora finale. ^{f)} In A occasionem, con -m espunta ed abrassa. ^{g)} La lettera -b corretta da -d. ^{h)} Sulla parola si trova un segno di abbreviazione (lineetta orizzontale) superfluo. ⁱ⁾ B contingerit. ^{j)} B omette subscripsi~debuissent. ^{k)} La sottoscrizione del sovrano è autografa. Segue una linea orizzontale tracciata per riempire lo spazio vacante della lunghezza di 50 mm circa.

68

KAROLI TERTII REGIS LITTERAE COMMISSIONUM

1385 ottobre 3, indizione IX, Crotone.

Carlo III <di Durazzo>, re di Gerusalemme e Sicilia, con lettera indirizzata al gran camerario del regno di Sicilia, ai vicegerenti, giustizieri di Calabria, capitani di Reggio e del suo distretto, erari, maestri della camera ed a tutti gli ufficiali e commissari del regno preposti alla riscossione delle tasse, comunica di aver concesso agli uomini ed all'università di Reggio, vista la loro fedeltà dimostrata, la somma di trenta onze da prelevarsi dalla somma delle collette dei mesi di settembre e ottobre del presente anno di IX indizione, dovute alla regia curia.

O r i g i n a l e : BCRC, fondo pergamene, cancelleria angioina, n. 14 [A]. Sul r e c t o , in calce al documento, a destra, la nota di quietanza della tassa: «R(ecepti) unc(ia) .I. et t(a)r(eni) .VIII.». Sul v e r s o , al centro, disposta perpendicolarmente alla scrittura del documento, è stampigliata la sigla «KT» per indicare «K(arolus) T(ertius)». Sopra questa, di mano coeva: «Vacat». Seguono, di mano del XVII secolo: «Carlo 3 relaxa 30 onze». Di mano poco posteriore: «L'anno 1385, 3 ottobre <aggiunto da altra mano in un secondo momento e di inchiostro più scuro>, / per la convenzione». Segue della solita mano del XVIII secolo una nota dell'indicazione della carta del ms. *Urbs Rhegina* attestante l'avvenuta registrazione e corrispondente alla carta del registro: «Registrato a libro a folio 52».